No. of Printed Pages: 4

CYP-VI

0032

CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

December, 2015

Module-11: Promoting Enterprise and Economic Development

Module-12: Youth and Health

Time: 3 hours

CYP-VI:

Maximum Marks: 100

Answer any 5 questions, 2 each from sections A and B. Note: 5^{th} question can be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- 'Small business operators face many barriers in 1. the establishment of their business'. What are they? Highlight major areas and suggest solutions to address the issues. 10+10
- 2. Show your familiarity in planning 20 'micro-enterprise' in the informal section that you think would be practical in your community.
- 3. Plan a training programme with details to teach 20 young people how to establish and operate a small business enterprise?
- 20 4. 'Several factors, determine whether a business succeeds or not'- what are the major factors? Briefly enumerate them.

5.	Write short notes : (a) Todar's theory of core values (b) Van Rensburg's concept of 'Education with Production'	10 10	
SECTION - B			
6.	Identify commonly used drugs in your community and suggest preventive measures to protect the		
	young people. 10	+10	
7.	List any three health related issues of young people and explain the role of youth development organisations to improve the situation in your community.	20	
8.	What are the factors that inhibit youth participation in health related areas. Explain your answer with examples.	20	
9.	(a) What are the nutrients commonly lacking in vegetarian diets. Describe with examples.	10	
	(b) What are the clinical signs of AIDS? Briefly describe the symptoms.	10	

(a)

(b)

Write short notes any two:

development, identify them.

The five food groups

recommended nutrient requirements

Nutrients for health, growth and

that

10+10

10.

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

मॉड्यूल-11:

उद्यम और आर्थिक विकास का संवर्धन

सी.वाई.पी.-VI :

मॉड्यूल-12:

युवा और स्वास्थ्य

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- 'छोटे व्यवसाय चलाने वाले अपना व्यवसाय स्थापित करने में कई कठिनाइयाँ अनुभव करते हैं'। वे कठिनाइयाँ कौन सी हैं? प्रमुख क्षेत्रों पर प्रकाश डालिए और इन कठिनाइयों को दूर करने के लिए समाधान सुझाइए ।
- 2. अनौपचारिक क्षेत्र में 'लघु उद्यम' की योजना के बारे में अपनी 20 समझ के आधार पर आप अपने वे विचार व्यक्त कीजिए जिन्हें आपके समुदाय में व्यवहार में लाना संभव होगा।
- 3. लघु व्यवसाय उद्यम स्थापित करने और चलाने के लिए युवाओं 20 को शिक्षित करने के विवरणों सिहत प्रशिक्षण कार्यक्रम की योजना तैयार कीजिए।
- 'व्यवसाय की सफलता अथवा असफलता कई कारकों पर 20 निर्भर करती है।' - प्रमुख कारक कौन से हैं? संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

	(b) वैन रेन्सबर्ग की 'उत्पादन के साथ शिक्षा' की अवधारणा	10
6.	भाग-ख आपके समुदाय में आम तौर पर इस्तेमाल किए जाने वाले नशीले पदार्थों का उल्लेख कीजिए और युवाओं को इससे बचाने के लिए किए जाने वाले निवारक उपाय सुझाइए।	0+10
7.	युवाओं के स्वास्थ्य से संबंधित किन्हीं तीन मुद्दों का उल्लेख कीजिए और आपके अपने समुदाय की स्थिति में सुधार करने में युवा विकास संगठनों की भुमिका की व्याख्या कीजिए।	20
8.	स्वास्थ्य संबंधी क्षेत्रों में युवा सहभागिता निषेध करने वाले कारक कौन-से हैं? अपने उत्तर में उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए।	20
9.	 (a) शाकाहारी भोजन में आम तौर पर किन पोषक तत्वों की कमी होती है? सोदाहरण वर्णन कीजिए। (b) एड्स के रासायनिक चिन्ह क्या हैं? रोग-लक्षणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 	10 10
10	निम्नलिग्वित में से किन्हीं हो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 1	0+10

स्वास्थ्य संवृद्धि और विकास के लिए पोषक पहचान

संस्तुत पोषक जरूरतों को पूरा करने वाले पाँच अच्छे

युवाओं के लिए स्वास्थ्यप्रद आहार

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

टोडर का आधारभूत मूल्यों का सिद्धांत

10

5.

(a)

(b)

(c)

कीजिए।